

Parere, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri concernente la ripartizione, per l'anno 2024, dei fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, n. 482, in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche.

Rep. atti n. 116/CU del 3 ottobre 2024.

LA CONFERENZA UNIFICATA

Nella seduta del 3 ottobre 2024:

VISTO l'articolo 6 della Costituzione, ai sensi del quale la Repubblica tutela con apposite norme le minoranze linguistiche;

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche";

VISTO, in particolare, l'articolo 9, comma 2, della legge n. 482 del 1999, ai sensi del quale è istituito, presso la "Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali", un Fondo nazionale per la tutela delle minoranze linguistiche, le cui risorse sono ripartite annualmente con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, sentite le amministrazioni interessate;

VISTO l'articolo 8, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2001, n. 345, "Regolamento di attuazione della legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante norme di tutela delle minoranze linguistiche storiche", a norma del quale, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, sono definiti, ogni tre anni, entro il 31 dicembre dell'anno precedente a ciascun triennio, i criteri per l'attribuzione e la ripartizione dei fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della legge n. 482 del 1999, sentiti il Comitato consultivo di cui all'articolo 12 del regolamento di cui al d.P.R. n. 345 del 2001 e la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, recante "Determinazione dei criteri per la ripartizione dei fondi di cui agli articoli 9 e 15 della Legge 15 dicembre 1999, n. 482, in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche, per il triennio 2023-2025";

VISTO, in particolare, l'articolo 5, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, in base al quale il decreto di riparto degli stanziamenti di cui agli articoli 9 e 15 della legge n. 482 del 1999 è adottato previo parere di questa Conferenza;

CONSIDERATO che, in data 23 settembre 2024, il Comitato tecnico consultivo di cui all'articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica n. 345 del 2001 è stato consultato sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri concernente la ripartizione, per l'anno 2024, dei fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della legge n. 482 del 1999;

VISTA la nota del 27 settembre 2024, acquisita, in pari data, al prot. DAR n. 15350, con la quale il Capo di Gabinetto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie ha trasmesso lo schema di



decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in oggetto, unitamente alla relativa documentazione, ai fini dell'espressione del parere di questa Conferenza;

VISTA la nota prot. DAR n. 15356 del 27 settembre 2024, con la quale l'Ufficio per il coordinamento delle attività della segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ha trasmesso lo schema in oggetto di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e la relativa documentazione alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano, all'ANCI e all'UPI, nonché alle amministrazioni statali interessate;

CONSIDERATO che con la predetta nota del 27 settembre 2024 è stato rappresentato che l'argomento sarebbe stato iscritto all'ordine del giorno della seduta del 3 ottobre 2024 di questa Conferenza:

CONSIDERATO che nel corso della seduta del 3 ottobre 2024 di questa Conferenza:

- le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano hanno espresso parere favorevole;
- l'ANCI ha espresso parere favorevole;
- l'UPI ha espresso parere favorevole;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri concernente la ripartizione, per l'anno 2024, dei fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, n. 482, in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche.

Il Segretario Cons. Paola D'Avena Il Presidente Ministro Roberto Calderoli